
PUBLICAÇÃO DAS PORTARIAS DE TRADUTORES “AD-HOC” -  OUTUBRO - 2022

PORTARIA N°. 634/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25
inciso XVII do Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o
disposto do Art.18 e 19 na Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua
Espanhola para a língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s):
(1) CARTEIRA DE HABILITAÇÃO CATEGORIA A (CUBA) DE EUGENIO ESTEBAN MARTINEZ MAYOR.
Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 03 de outubro de 2022.
EDSON FREITAS BEZERRA
Diretor de Registro Mercantil da JUCERR

PORTARIA N°. 635/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 3p0.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) ATA DE NASCIMENTO
(VE) DE DANIELA ARMELIS DEL VALLE RODRÍGUEZ MORALES. Documento(s) este(s) requerido pelo
mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 03 de outubro de 2022.
EDSON FREITAS BEZERRA
Diretor de Registro Mercantil da JUCERR

PORTARIA N°. 636/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do (s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) ATA DE NASCIMENTO
(VE) DE CARLOS VLADIMIR GUTIERREZ ADELLAN. Documento(s) este(s) requerido pelo mesmo, para fins de
legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 03 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 637/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE YOVANNY JOSE LOPEZ VILLARROEL. Documento(s) este(s) requerido
pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 04 de outubro de 2022.
EDSON FREITAS BEZERRA
Diretor de Registro Mercantil da JUCERR



PORTARIA N°. 638/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIDÃO DE
ANTECEDENTES CRIMINAIS (VE) DE YULEMNIS DEL CARMEN GOUDETT ROMERO. Documento(s)
este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 06 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 639/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE FRANKLIN RAFAEL PARAGUACUTO QUIJADA. Documento(s) este(s)
requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 06 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 640/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a
língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIFICADO DE
NASCIMENTO (GUIANA) DE HILMER EMERSON; (1) CERTIFICADO DE NASCIMENTO (GUIANA) DE
ZIPPORAH HARMONY. Documento(s) este(s) requerido pelo(a) pai senhor Hilmer Emerson, para fins de
legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 06 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 641/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIFICAÇÃO DE
ANTECEDENTES PENAIS (CUBA); (1) CERTIFICADO DE NASCIMENTO (CUBA) DE DIANA ROSA
HERNÁNDEZ VARGAS. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 06 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 642/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIFICADO DE
CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO (VE); (2) HISTÓRICOS ESCOLARES DO ENSINO BÁSICO E MÉDIO
(VE) DE DANIEL ANDRES MILLAN PEÑA. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de
legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 06 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 643/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) REGISTRO DE
NASCIMENTO (VE) DE YHEAN MATHEO CARPIO DASILVA. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mãe
senhora Barbara Cilene Dasilva Reis, para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 07 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 644/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE AMANCIO RIVEIRO DA SILVA. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 11 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 645/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) DE HELKYS JOSE RODRIGUEZ BARBOZA. Documento(s) este(s) requerido
pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 11 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 646/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) DE SAMMY ESCHEIK MISLIH. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a),
para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 11 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 647/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua
Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIDÃO DE ANTECEDENTES
CRIMINAIS DE JOSE ALEXIS BRIZUELA ARMAS EMITIDO PELA REPÚBLICA DE CUBA - MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA. Documento(s) este(s) requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 11 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 648/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) DE HEIDIS DORINA NAVAS QUIJADA. Documento(s) este(s) requerido pelo(a)
mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 11 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 649/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) ATA DE NASCIMENTO
(VE) DE LIAM ISAURA LIMA TERAN. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), pai senhor Rubens Lima Bezerra,
para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 11 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 650/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Portuguesa para a
língua Espanhola do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIDÃO DE
NASCIMENTO (BRASIL) DE ILIAN ABIMAEL CASTRO VELERIO. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mãe senhora Ysabel Maria Valerio Montaño, para fins de legalização no Exterior.
Boa Vista–RR, 14 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 651/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE IVAN JOSE BENAVIDES RAMOS. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo, para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 14 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 652/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIDÃO DE
NASCIMENTO (GUIANA) DE DILAN SAMUEL ACOSTA RAMIRES. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo, para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 14 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 653/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIFICADO DE
CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO (VE); (2) CERTIFICADOS DE NOTAS DO ENSINO BÁSICO E MÉDIO
(VE); (1) ATA DE NASCIMENTO (VE) DE GHILBERTO ANTONIO HERNÁNDEZ MUÑOZ. Documento(s)
este(s) requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 14 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 654/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a
língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA NACIONAL DE
HABILITAÇÃO CLASSE MC (GUIANA) DE ANTONIO CELIO SOUZA DA SILVA. Documento(s) este(s)
requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 14 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 655/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a
língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO CATEGORIA B (CUBA) DE ALEJANDRO LEÓN CHAVIANO. Documento(s) este(s) requerido
pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 17 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 656/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) DE JORGE EDMUNDO HERNANDEZ RODRIGUEZ. Documento(s) este(s)
requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 17 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 657/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) DE ANA KARINA GAZZANEO SOTO. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 19 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 658/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE JOSE RAMON GUAYAPERO. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 19 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 659/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua
Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA NACIONAL DE
HABILITAÇÃO - CATEGORIA: TERCEIRO (3º) VE DE GUILLERMO OSWALDO FUENTES INFANTE.
Documento(s) este(s) requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 19 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 660/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) DE CARLOS RAFAEL ESPAÑA PEREZ. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo, para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 20 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 661/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) DE EDUARDO JOSE MORENO FELCE. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo, para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 20 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR



PORTARIA N°. 662/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) DE ALLIXON DANIELA DE ORNELAS ROJAS. Documento(s) este(s) requerido
pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 20 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 663/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 3º (VE) DE MOISES VICENTE RUIZ VARGAS. Documento(s) este(s) requerido pelo(a),
mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 20 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 664/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua
Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA NACIONAL DE
HABILITAÇÃO - CATEGORÍA: TERCEIRO (3º) VE DE JHONNY ALEJANDRO CORDERO MARTINEZ.
Documento(s) este(s) requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 21 de outubro de 2022.
EDSON FREITAS BEZERRA
Diretor de Registro Mercantil da JUCERR

PORTARIA N°. 665/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Jane da Silva Amorim, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua
Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) CERTIDÃO DE NASCIMENTO;
(1) CERTIDÃO DE DIVÓRCIO; (1) DIPLOMA: GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA INDUSTRIAL EMITIDO,
PELA REPÚBLICA BOLIVARIANA DA VENEZUELA) DE KARLA PAOLA DEL VALLE MENDOZA
ZAPATA. Documento(s) este(s) requerido pelo(a) mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 21 de outubro de 2022.
EDSON FREITAS BEZERRA
Diretor de Registro Mercantil da JUCERR



PORTARIA N°. 666/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE JOSE RAMON POTELLA. Documento(s) este(s) requerido pelo(a), mesmo(a),
para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 24 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 667/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a
língua Portuguesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (2) CARTEIRAS DE
HABILITAÇÃO TIPO 5º (VE) DE HARRY DICKSON DASILVA FERNANDEZ. Documento(s) este(s) requerido
pelo(a), mesmo, para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 27 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 668/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Laudelina Ferreira da Cruz, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Portuguesa para a
língua Inglesa do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documento(s): (1) HISTÓRICO ESCOLAR DE
GRADUAÇÃO (BRASIL); (1) DECLARAÇÃO (BRASIL) DE ATHUS OLIVEIRA BENTO. Documento(s) este(s)
requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Exterior.
Boa Vista–RR, 27 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR

PORTARIA N°. 669/2022 – Tradução.
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do
Decreto n° 1800 de 30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.18 e 19 na
Instrução Normativa n° 74, de fevereiro de 2020 resolve:
NOMEAR:
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, ad hoc, para efetuar a tradução da língua Espanhola para
a língua Portuguesa do(s) seguinte (s) documento (s); Legalização de Documento(s): (1) CARTEIRA DE
HABILITAÇÃO TIPO 4º (VE) DE ADAGLIS MARIA HERNANDEZ RODRIGUEZ. Documento(s) este(s)
requerido pelo(a), mesmo(a), para fins de legalização no Brasil.
Boa Vista–RR, 31 de outubro de 2022.
MARCOS DE MEIRA LINS FILHO
Secretário Geral da JUCERR


